DE RESIDENTIA FIRANDENSI

FIRANDI agunt duo è nostris, alter Pater alter frater,
multo sudore vineam illam excolunt, quæ etiam magnam
fit, (Dominus enim eius est à Christiana religione omnino
alienus) est tamen in multas partes & insulas distracta. Suo loco
auget visitatio Ecclesiarum in Goto, quæ plus quam nonaginta
miliaribus à Iaponia absunt, & ager Fatacanus. Quamquam
laborem non parum imminuunt ipsi Firandenses, ut pote cura
triquitate, seruire, & rerum diuinarum notitia cæteris Christianis
longè præstant. Magno in pretio habent Sacramentum Confes-
sionis & Eucharistiæ, non veteres modò, sed etiam noui Christiani
ni, qui aiunt, se dum adhuc gentiles essent cognouisse, quam
erameta illa necessaria essent ad salutem. Apparuit id in Domo
quadam Christiana Toni Firandensis nepte, cui cum post quatuor
à baptismo suscepto menssem usurpandum esset Confessionis Sa-
cramentum, ad inuendas sacras nuptias, peccata sua tanto
sensu, iudicio, ordine Sacerdoti patefecit, ac si multos iam annos
inter Christianos vixisset.

Confessiones hoc anno factæ plus minùs efficiunt numerum
trium millium trecentorum & septuaginta. Communiones
sunt centum octoginta supra mille, idque nõ solum per Quaresi-
mum, sed etiam nascentis Christi feris: ac facerent frequentius
si iis permitteretur. Ex adultis sacro baptismo initiati mu-
lti sunt 162.

Filius huius Toni Firandensis, natu major, quamuis Ethio-
pici, tamen cum à natura sit in virtutem propensus, & Christiani-
tatis mores non improbet, breui creditur ad Christum accedere
maximè quòd speretur, secundum Iaponiæ morem, patet eius à
domo & gubernationi Status renunciaturus. Hic iuuenis maritus
morum.

monium inuit cum Domina, nomine Donna Mitia, Domini Baltholomæi filia, qui fuerat Omuræ Dominus: quæ etsi, ut habitat inter gentiles, nec copiam crebram habet Patrum, multisque iam annis nec concionem ullam nec sacrum audierit, tamen in fide & vera pietatis cultu constanterissima est: sic prorsus, ut vna cum faminis ancillis suis, quæ omnes ferè sunt Christianæ, operam omnem nauet, ne quicquam de seruire & deuotione, quam olim in rebus paternis exercuit, detrahat. Quotannis enim confessionis faciendæ causa Patrem aduocat in domum suam. nulla enim Firandi post inchoatam persecutionem mansit Ecclesia: &, quoties fieri potest, etiam frequentius confitetur. Cùm verò aliquando Patrem euocasset summa luce, & illi videretur potius in nocte expectandū, ne per urbem mediâ transiens agnosceretur, aut à socio repellam pareretur, respōdit se dedita opera id fecisse, ut omnibus cōstaret, ipsam nō nomine tantū sed re quoque, ipsa esse Christianā.

Corani Christiani quotannis semel visitantur, non sine fructu, sed labore ingenti, eo quod Insulæ illæ in varias partes sine diuisiōe. Gens natura est humana & facilis. Atque hac extrema visitatione multi gentiles, inque honorati, aures præbuere Euangelio, nec aliquid expectatur, quam ut Tono Christiano ex Corai reuerso multi ad Christi gregem adiungantur.

Facatani hoc anno visitari nequeunt, propter Dominum ditio- nis dictum Cobaicaua, summum Chami & Fotochi cultorem, & sanctæ religionis nostræ hostem. Quotquot autem Christiani vel in urbe Facata vel in vicino agro versantur, admodum firmi & cōstantes sunt in fide, multosque gentiles iam permouere, ut Christo nomē dare ex animo velint. Cùm verò Christiani Facatenses cognouissent Patres ad se non venturos, multi longa itinera suscepere, ut ipsi inuenirent aliquem Patrum. Excellunt operibus caritatis, ordinariè enim in commune conferunt elemosynas, quas postea erogent in pauperes. Et quia non ignorant Patres, qui villas agrumque Omuranum obeunt, magnam pati rerum omnium penuriam, ob egestatem Christianorum ibidem commorantium, Facatani, quantumuis 14 aut 13 leucis disuncti, omnia ad victum vestemque necessaria sæpenumero illis transmittunt.

Christianus quidam, qui iam olim ex amētia respuerat, & multis annis iudicio perfecto usus fuerat, in usurpandis sacramentis, audenda Missa, & aliis similibus, hoc anno in summam recidit mentis vāsaniam, sic ut omnia idola Chami & Fotochi in fanis Ethnicorum inuenta ad terram affligerit, fume ad collum ligato foras

foras traxerit, adiunctis multis probris & cōtumeliis & alia
 ta confregerit & euerterit, nullo tamen damno hominibus illarum
 Gentiles rei indignitate commoti mox scripsere ad eiuſdem pa-
 triæ homines Christianos, percunctantes, num serid & ex
 stria hæc ab homine facta essent; & si ita esset, scirent se eum
 necem rapturos: sibi admodum probabile videri, tantam igno-
 niam diis suis sine consensu Christianorum inferri potuisse. Verò
 postea cum animaduernerunt hominem non esse comporem
 ris, insciisque Christianis omnia facta, petierunt eum compe-
 hendi & vinciri, quod & fecere, ad auertendum vtriusque populi
 tumultum, & ne terra Dominus gentilis factum hoc perpetuum
 interpretaretur.

In insula Tacscima, quæ occurrit in itinere Coraiano, quæ
 Taeni Camedoni filia, nomine MARIA, Domino terra maris
 monio iuncta, qui vxoris suæ persuasione ad cultum veri Dei
 aggregauit. Multi in ea baptismi flagrant desiderio: sed quantum
 inter Coraianos & Iaponios, qui adhuc arces suas in Coraio
 nent, de conditionibus pacis conuentum non fuerit, non potest
 commodè eorum votis satisfieri. Etsi è primariis iam multi salu-
 tari aqua abluti fuerint, ac bonus quidam Christianus cum facili-
 tate Patrum vicena eorum capita hoc anno abluir. Loco concen-
 nis hoc tempore Christianis illis est vitæ integritas bonaque ope-
 ra Dominæ illius loci, de qua iam diximus.

DE COLLEGIO NANGASACHANO, ET RESIDENTIIS EI ANNEXIS.

QUIA ad hunc portum Nangasachanum quocunq; annis
 è Cina appellit, vti scriptum est alias, fit, vt exules omnes
 & quotquot alibi sedem suam figere non possunt, per-
 gum ad hanc ditionem habeant. Vnde videmus quoties
 magnam fieri accessionem tum ad hominum numerum alimen-
 ventitantium, tum etiam ad frequentiam nouorum ædificiorum.
 ac consequenter augetur & labor Patrum in illis instruendis. Et
 terni, vt vident à Christianis his locis omnia teneri, & ipsi
 aduolant ad cognoscendam Christi doctrinam, & salutifera aqua
 se aspergi curant. Maximum ferè laborem nostri habent in
 quod noctu diuque ab ægris confessionis causa crebrò euocantur.
 non in vrbe modo, sed etiam extra illam à duabus tribusve locis.
 etsi totum ferè laborem minuat ingens illud studium curandæ
 Iuris iuræ, quod in his Christianis offendimus.

Confessiones hoc anno vsque ad 15 Septemb. in sola vrbe Nangalachana, non annumeratis Residentiis, fuere septies mille sexcenta quadraginta quatuor. Synaxes bis mille ducenta octoginta daæ. Si autem eorum cupiditati fieret satis, multo maiore Patrum numero opus esset. Baptizati sunt ex adultis tres supra quadringentos. nam ex aliis continenter aliqui baptizantur.

Religio huius populi Patribus magnam adfert consolationem in Domino. Honoratissimi quoque, & principes viri, quoties ferè longa itinera suscipiunt, non solum in extera regna longè remota, sed etiam in interiorem Iaponiam, prius animos suos ab erratis expurgant, & cœlesti viatico pascunt, ac testamenta condunt: reque ipsa planè demonstrant, se cum temporis incremento maiores semper in vero Dei cultu sanctæque Ecclesiæ amore facere processus.

Die Mercurij Cinerum tantus Christianorum numerus ex vrbe & proximis villis confluit, vt studio primum locum obtinendi bis confregerint chori cancellos.

Feris sextis Quadragesimæ omnibus tantus numerus personarum, tum virorum tum feminarum, in terga sua per publicas vias ad sanguinem vsque defecuit, vt omnium in se oculos cõuerterent, maximè cum Præfeti vrbis sint gentiles. Utuntur autem faccis, vel domo propria allatis, vel commodato à sodalitate Misericordiæ acceptis.

Die Iouis sancto, rogatu Seniorum populi, processio religione plena instituta est: in qua prodibāt 90, qui se acerrimè diuerberarent, præter eos, qui interdum idem fecerant. Alij & alia pænarum genera admodum graua sponte subibant.

Veneris sancto ad venerationem Crucis tanta turba accurrit, vt ceremoniæ illi finis imponi vix potuèrit ante secundâ post meridiam horam. Etsi enim multi constituti essent, qui summouerent irruentes, & septis arcerent, tamen impetum sustinere non potuerunt: itaque, vt reliquis ritibus perficiendis daretur locus, opus fuit effigiem crucifixi remouere, ne omnes cogerentur in sextam noctem expectare.

Quoniam Iaponii singulari religione venerantur Ecclesiasticas ceremonias, magnam voluptatè capiunt Sabbatho sancto ex benedictione baptisterij, dum tanta cura feruntur vasa ad excipiendam aquam benedictam pro curatione morborum, & ignis novus in cuiusque ædes deportatur. Hoc anno, post absolutam fontis consecrationem, salutari lympha tincta sunt 121 capita, cum ante probè in Catechesi instituti essent.

Multi tempore Quadragesimæ, non ieiuniis solum, sed etiam aliis pœnis voluntarius, prout quemque deuotio mouerit, corpora sua castigant. nonnulli abstinent uino, alii piscibus, uel uelendo uel per herbis & leguminibus, alii Cias, quod est ordinarii portusgenus, alii aliis cibis, sine quibus difficulter tot dies transigere possunt. Multi etiam, secundum consilium Apostoli, continentia uxoribus, ut se impensius dedant pietatis officiis; alii ex longinquis regnis ueniunt, ut Bungeni & Amagucciano, quæ 40. annorum interuallo absunt, tenui comenatu instructi, itinere difficillimo, tum ad faciendam de peccatis confessionem, tum ad uisitas sacras ædes & cruces, ut thesaurum aliquem meritum apud Deum colligant. Magna fide & deuotione complectuntur diuina reliquia; calculos benedictos, Agnus Dei, atque his armis se contra Dæmonis insultus communiunt.

Agricultoribus uel rusticis, quibus his locis res familiaris admodum gusta est, etiam a Dominis suis gentilibus cogantur etiam festinare agros: tamen, ut in summa reuerentia habent obseruationem præceptorum Ecclesiæ, primum confugiunt ad Ecclesiam, Deumque deprecantur, ut propter inopiam & necessitatem post Missionem auditam sibi cœpiam facere dignetur laborandi. Et idem faciunt omnes, qui Officium publicum sustinent, quando coguntur.

Deprehensum est eos ante confessionem grauiores de se commisisse pœnas, quam unquam a sacerdote eius imperare fuissent: ideo multi frango potius quam calcibus hac in parte indigent.

Et si iam decimus uertatur annus persecutionis nostre, Ecclesiæque nondum sint usque quaque patefactæ prædicationi Dominicis & Sanctorum festis, tamen præsentia Patrum, quorum opera sæpe utuntur, eorumque doctrina iam olim altè in eorum fixa pectoribus eos ita fortes robustosque in fide, sic accendit uerbum Dei audiendum, frequentationem sacramentorum, diuina mysteria reddit, ut edicti nullam habere rationem uideantur.

Quidam cæteris religiosiores, diuinarumque rerum studiis quoque mense definitis diebus & locis conueniunt. & uisus eorum primò prælegit quædam spiritualia, ad fidem spectantia, deinde in argumento prælecto inter se conferunt magno cum fructu & consolatione.

Ethnicus externus gentilis trucidatæ focium suum item gentilem rapitur in carcere, & addicitur morti, sodales Misericordiam ilico patefaciunt Patri, mittitur frater qui homini Christianum annunciet, diffusè ei ostendit quanto interuallo distet lex diuina

à secta Icolsei, quam ille profitebatur: cum rationibus claris & invidis hominem de sententia diuellere non posset, rogat praesentes Christianos, ut flexis genibus pro homine orarent, & sic domum reuertit. Vix limen domus attigit, cum mox ad carceres reuocaretur, repetitur praedicatio, baptismi necessitatem homicida intelligit, cum significatione intimi doloris de peccatis & spe salutis baptismum suscipit. Percunctatus postea ab eo est frater, quid eum prius retardasset à baptismo: respondit se vuisse Amidam Fatocofo, se nunquam, quoad viueret, eius memoriam depositurum, vel ab eius cultu recessurum: simulatque autem à fratre & Christianis suscipere preces, nouum in pectore suo exortum desiderium cognoscendi res ad salutem necessarias. Cum verò illi expositum esset, quam utilis esset confraternitas, obnixè petiit in eam referri, ut tanto magis sociorum deprecationibus iuuari posset. Amissus est, & mortem oppetit haud secus, quam si multis annis Christum agnouisset: semper enim nomen IESU & MARIAE extrema hora ingeminabat, & se orationibus Christianorum commendabat.

Vir quidam huius patriae filium vnicum, quem, aliis multis antè amissis, in senectute genuerat, impensè amabat, puer incipit laborare papulis. Sanatur; paulo post in eisdem relabitur cum vitae periculo. Parentes desperato remedio humano, magna fide & submissione fugiunt ad diuinum. Pater, ut erat homo autoritate apud omnes praeditus, conuocat totam viciniam, ad eunt Ecclesiam Misericordiae, quadraginta horas in oratione, mutatis per vicies orationibus, ponunt, qua finita petunt à Patre sacrum Missae dici. Omnibus peractis accurrit parens hilarius ad Patrem nostrum, filium suum iam esse extra periculum: qui & paucis post diebus integre sanitati est restitutus.

Venit in has oras, è quodam gentiliū regno, mercator, qui exiguo commisso furto mox in compedes coniectus est, & secundum Iaponiae leges ad mortem damnatus. Hic rogatus, essetne Christianus, an gentilis, respondit se in infantia baptizatum quidem, sed quia deinceps per totos annos triginta inter gentiles vixisset, nullam se vel orationum vel aliarum rerum Christianarum notitiam haurire potuisse. Itaque frater noster aggreditur illi tradere doctrinam Christianam, tum de confessione faciendā instructione tandem Patri cuidam confessus est cum tanta laetitia & consolatione sua, ut aliquoties se ad pedes eius abjiceret, dicens: Quoniam confessus sum de peccatis, penitus confido à Domino mihi ea condonata, iam mortem nihili facio. Cum ad locum supplicii perductus

perductus esset, sodales Misericordiae obsecravit Gubernatores gentiles vehementer, ut quando furtum tam exile esset, ei vitam condonarent. Qui responderunt: Quod ad salutem animae hominis attinet, facite vos quod liber: sed quod ad leges Imperatorum spectat, non est quod vos implicetis. Verum quia iuxta superstitionem gentilium dies erat climactericus, & ideo mors differenda debebat in diem sequentem, reus in carcerem retractus est. Aliter ergo die, cum educeretur, circumstantibus Christianis, qui conuenerant, indicauit se dubitare, si tunc baptizatus aliquando, an nomine quidem Thomae sibi puero impositum, & tunc vixisset inter Christianos, tamen nihil unquam se a parentibus de baptismo cognouisse. Itaque ante mortem, sub conditione, sacris aquis perfusus est. Vnde apparet mortem eius diuinitus in alterum diem dilatam.

Christiani in villis quibusdam à Domino avarissimo exactoribus tantum non opprimebantur, sic ut ter quaterve pendere cogerebantur multo amplius, quam quotannis solū magno labore cultum gigneret. ac tandem in eam seruitutem tyrānicis exactoribus adducti sunt, ut non solum necesse fuerit omnes fortunas distringere, sed etiam liberos, atque etiam, quod quibusdam cogit, uxores oppignerare. In has angustias redacti tandem ad unum Deum suum habuere perfrugium, & ad mortem se comparauerunt: & ecce mox diuina maiestas tantis clamoribus & arumis exorata miseris benignè respexit, & non sine miraculo agros eorum tenui semine repletos tanta Orizae ubertate & copia compleuit, ut facile possent & iniustissimae exactiōni facere satis, & omne fere aes alienum soluere.

Mulier Christiana profecta cum marito in aliam regionem gentilibus, inter paucos Christianos, referta, egregie fide sua profertur. In itinere enim maritus satanico quasi astro periculis impetare ei capit, ut fidem Christianam desereret. Patres inducere ad omnes in fraudem, iam ambos versari in diuisione gentilium & Beliazorum: ni faceret, se eam contrucidaturum; cumque ad delictum quendam locum peruenissent, easdem minas reperit, & in conspectu eius ancillam Christianam mactauit. Hic pia & fortis mulier, metu omni deposito, grauius in eum inuehi cepit, & dicere: Sis tu Lucifer, per me licet: me scias esse Christianam, & tanquam Christianam velle occumbere. Itaque orationibus passionisque Domini memoria armata manibus in caelum sublatis genua flexit, exceptura gladium. Verum placuit Deo impij hominis emollire pectus, longiusque progressio femina tandem

persuasit, ut in ditionem Christianam desisteret: licet nouis machinationibus eius noua constantia identidem fuerit resistendus. Ut in ditionem Christianam peruenere, pia mulier animaduertens mentem mariti obstinatam, mortisq; periculū sibi imminere, aufugit ad Patrem quendam, inde non longē disjunctum, qui re tota intellecta ei domicilium inter Christianos adsignauit. Marius, ubi deprehendit eam fuga elapsam, iter persecutus versus Meacum suę immanitatis pœnas luit; nam à Deo desertus magno furore & rabie in via se ipsum gladio confecit.

Cum Pater quidam à villa, in qua pauperis cuiusdam Christiani confessioni aures dederat, domum reuenteret, obuiam se ei dedit senex candido pectore hæc verba prolatus: Adesdū Pater, & arborē pulcherrimam ac recentē tibi demonstrabo. abducensque eum in locum post ædes suas retrusum ostendit ei crucem binos cubitos & dimidiatum longam, dicens: Hæc crucem ab inchoata persecutione, hoc est à decennio, iam conseruo, nec patiar eā per contemptum vel exuri vel abjici: vicini autem huc ventitant, ut ante eam suas preces Deo persoluant. Locus, in quo bonus ille senex crucem seruabat, nitidus erat, & vndique paruis arboribus circumdatus, quas ipse manibus suis plantarat. Crux autem erat virentibus ramis ornata.

Hoc anno multa mancipia vtriusque sexus à Coraiano regno, & nunc hærent Nangasachi, instituiimus. Aiunt plura esse trecentis, eorumque major pars ante biennium baptismum suscepit, hoc autem anno adiunxere confessionem. Experientia docet gentem esse ad sanctam fidem nostram idoneā, humani sunt & affabiles, salutare lauacrum magna cum voluptate recipiunt. Exomologesi oblectantur. breui tempore plerique omnes idioma laponicum sic didicere, ut pro confessione faciendā vix egeant interprete.

Die Veneris sancto sub noctem cum clausis Ecclesię januis pararetur baptisterium, & alia in sequentem diem Sabbathi, ecce strepitus auditur iuxta ostia Ecclesię, aperta fenestra petitur quid rei sit, respondere nixi genibus magna humilitate: Pater nos Coraiani soli hic adsumus: nam quia ut mancipiis heri non licuit nobis processioni interesse, hæc conueniendum putauimus, ut à Deo misericordiam & criminum nostrorum veniam impetraremus: dumque hæc dicunt, tantū sanguinem profudere, ut qui audierunt continere se à lacrymis non possent. Valer gens hæc iudicio, eam simplicitate quadam conjuncto, & hætenus satis declarant, nulla re se cedere Japoniis, Placuit Deo, occasione

belli Coraiani, has nobis suppeditare primitias frugum nostrae ad salutem animę ipsorum: omniumque ea communis opinio est si prædicatio Euangelica, quod facile per Iaponiam fieri potest aditum inueniat in Corai, faciles incolarum aures inueniam lateque per illa regna manaturam.

Christianus quidem, cui Ecclesię cura incumberebat, videtur nimium molestari a pauperibus Christianis in expectandis medicamentis pro curandis morbis, cum aliud non occurreret, decem reliquias sacrorum Cinerum, qui primo die Mercurii in Quadragesima benedici solent, aqua piaculari iniectos illis imparem credens illis, crederent esse medicinam vitę pro agris, si biberent credidit, bibere, incolumitatem maxime e febri recuperant quinquaginta septem.

DE RESIDENTIA

CONGANA.

IN hac sede Christianis operam dant Pater vnus & vnus ter. Bis mille quadraginta quatuor exomologes hoc anno in tota patria audita: baptisterii aqua lustrati 719. Emergunt enim noua Christi Ecclesia per litteras Isaiarum, ad quos euocatus est aliquando a nobili Christiano frater noster, ut similes annunciarer Euangelium. Hic nobilis & alius quidam conuentione facta, ex fratris eiusdem consilio, statuerunt primo uxores suas cum vniuersa familia ad fidem traducere, quam subditus Frater auspiciatus est concionem in alterius illorum aedibus, cuiusque multi in iis essent e secta Icosciolorum, & timore perturbuisset nobiles quosdam factos Christianos, plures alii ad audendum sermonem confluxerunt, dicentes: Profecto, quæ Frater nobis annunciat, rationi sunt consentanea & veritati: ac proinde quæ secta Icosciolorum imò omnes sectæ Iaponicæ profitemur, cum vera doctrina e diametro pugnant. Quam ob rem Icosciolorum, qui discessionem istam ad Christum minime probabant, sum quoque conciliabulum habuere, in qua decreuerunt ad Bonzum sectæ illius Principem legationem instituendam, eisque hæc verba dicendum: Hactenus iam & sanctam existimamus Icosciolorum legem, quam prædicas, sed quia huc venit frater quidam, qui vehementer doctrinam vestram redarguit, suamque clare ostendit ratione congruentem: para te ad disceptationem cum eo instituendam, quam nisi coargueris & reuocaris, a tua doctrina discessionem faciemus. idem secundo & tertio illi indicari curauit.

Isretò cum magno animi incertore respondit, se sub noctem affu-
torum, suasque dubitationes fratri propositurum. Cumque Ico-
sciani secundum convenum de ea re instituisent, vnus e prima-
riis dixit: Si frater iste Bonzo nostro disceptanti succumbat, res
nostra optimo loco erit; si autem Bonzius succubuerit, id in om-
nium nostrum dedecus & infamiam redundabit, etiam ipsius To-
ni, qui nunc agit in Corai: itaque tu Bonzie, si putas te fuga elap-
surum, scias te nec manus nostras nec mortem ipsam euasurum,
Quibus de causis Bonzius tandem adduci non potuit, vt certamè
cum fratre iniret. ipsi verò audiendis fratris sermonibus totos sese
dediderunt, atque vna vice octoginta in castra Ecclesiæ militan-
tis, ciurata pristina secta, transferunt.

Gentilis quidam, audito de Euangelii doctrina sermone, in hæc
verba suos famulos est adortus; Ego constitui fieri Christianus,
quia in Conditoris cælestis lege nihil offendo, quod in contro-
uersiam vocari queat. Si vos me imitari velitis, id est in libertate
vestra: nemo enim in Iaponia est, qui homines cogat, vel vt pa-
teant Christianorum legibus, vel vt non pateant: id tantum volo
vobis notum, deinceps neminem in adibus meis, nisi salutari a-
qua tinctum, remansurum: eo quodd rationi consentaneum sit,
dum ego in vna domus parte vaco cultui veri Dei, serui mei in al-
tera venerantur Damonem, qui est Dominus Chami & Fotochi.
magnique beneficii loco duco, scire non aliud ad salutem super-
esse remedium, quàm viuere & mori secundum mormam diuinæ
legis. Hic sermo multos eorū permouit ad aures dandas Dei ver-
bo, & caput subiiciendum salutari aspersioni.

Cum in dirione Isafai centum homines verbo Dei audiendo
operam darent: & Pater iam sexaginta sacris tinxisset aquis; Ico-
sciani, ira & furore à dæmone suo Magistro inflammati, omnem
lapidem mouerunt, vt cursum Euangelii retardarent. Abiere si-
quidem ad propugnaculum, dixeruntque feminis in eo agenti-
bus: Quandoquidem Tonus profectus esset in Corai, si res pro-
cedat longius, se bellum moturos Christianis, maximè illis qui
deinceps cogitarent baptismum suscipere. Hoc audito, iusserunt
duobus nobilibus Christianis indicari, quamuis Tonus non ve-
tisset Christianæ religionis prædicationem; tamen, quia in
eius absentia existere possent contentiones inter Ethnicos &
Christianos, rogare se vt prædicationem impedirent. Ad quod
vnus respondit: Tono probè constare se esse Christianum, ita-
que nihil sibi pertimescendum, si eos qui in sua familia sunt,
vult esse sui similes, vel etiam si aliis autor sit, vt se imi-
tentur.

tentur. Alter verò annis prouectior dixit, optabile esse, in absentia Toni nullos in vrbe excitari tumultus. Amandauit ergo quendam ad fratrem rogatum, vt nondum initium faceret prædicationi, sed vt per dissimulationem abiret quæsitum Patrem, qui dimidia tantùm leuca inde aberat: se rebus tranquillaribus cum euocaturum ad prædicandum vxori suæ & toti familiæ: hac occasione confidere se multos alios ad Christum venturos. Rebus ergo compositis, hic nobilis fratrem reuocauit, qui absolutis suis concionibus, 160 adultos, cum pijs tantùm essent nonaginta, tradidit Patri baptizandos. Gentiles quidam, qui sermoni præstò erant, cum Icoscii tumultum illum excitarent, fratrem iam discessum parantem rogarunt, vt pceptorum puerulos saltem baptizaret, se breui eorum exemplum locuturos.

Christianus inops, cui olim & ampli redditus & copiosa superpetebant seruitia, rogatus est ab homine locuplete, si sibi filiam suam prostituendam dare vellet, se illi affatim compeatus ad vitam sustentandam ministraturum. Quid faceret bonus vir? Clam cum filia confestim discedit, adit Patrem non longè remotum, obsecrat, vt filiam suam nuptui collocet potius cù vilissimo piscatore, quàm vt in laqueos diaboli se induat. Verùm, vt diuina prouidentia nunquam deserit timentes se, paucis post diebus nobilis quidam diues filio suo eam in vxorem postulauit: & nunc ambo in laudato matrimonio vitam piam ducunt.

RESIDENTIA FOCA- MENSIS.

ET hæc sedes Patrem vnum & fratrem habet. Quorum studio confessi sunt homines his mille, communicarunt 310, baptizati item multi. Christiani his locis valde absterrent à criminibus; maximè carnalibus, & rogati ferè respondent in hæc verba: Pater, à quo tempore mihi aditum adesti ad sacramentam, non amplius relabor in ista vitia.

Plurimum in eam rem eis prodest B. Virginis Sodalitium, cuius opere rectius memoria inculpunt consuetas orationes. Senariarius quidam consocius à se postero die exigendum orationem pensam, non antè voluit cibum sumere, quàm pensam persoluisset. Pueruli quinquennes vel sexennes, dum in æde sacra vident à feminis iuxta ac viris repeti, quæ duo pueri docuere, domum reuerfi per vias inter æquales vicariam recitant orationes & alia. ita factum

factum est, ut plerique omnes, qui nōdum septimum attigere annum, & orationes & capitula decem tam promptē reddant, ut aliorum possint esse Doctores.

Tonus loci cuiusdam iussit omnes suos ad Ecclesiam signo sonoro euocari, & si cunctantius accederent post concionem iam inchoatam, repellebat eos, dicēs; ob negligentiam sancta doctrina indignas: quo studio effecit, ut omnes tempestiuē deinceps adessent.

Christiano cuidam petenti calculum benedictum Pater negavit, quod sacram ædem non frequentaret: cumque ab eodem rogaret, num teneret orationes: respondit, non, sed se statim memoriam mandaturum. Sic fecit, & post triduum reuersus, è memoria recitauit. Erat hic homo de utroque; mutilus, nec nisi genuum manuumque opera progredi poterat, & tamen ad obtinendum unū globulum piacularē non dubitauit per arduum asperumque montem ad magnæ leucæ interuallum huc prorepere.

Octogenarius senex apud suos in pretio cum in morbum incidisset, & facile posset euocare aliquem Patrem, tamen maluit per consanguineum suum indicare Patri, ob incommoda longioris viæ se noluisse eum euocare. itaque ipse æger se in viam dat, ut querat Patrem confessionis faciendæ causa, ac tandem tertio die ad eum peruenit, & à peccatis absolutus est.

Similiter & mulier vterum gerens huc illucque discurrens per dies tres, ut copiam Patris habere possit, tandem in quendam incidit, & sordes animi sui deterisit. Alia exigua sua villa derelicta, in aliam ditionem dum iter haberet, ad audiendam ibi rem diuinam, sensit se a serpente ictam, & tamen iter prosecuta est, sacram ædem ingressa; Missam concionemque, nullo signo, vel vultu, vel voce doloris, quem tamen senserat acerrimum, dato, audiuit. Ea finita Patri humiliter reuerentēque totam rem patefecit. Pater mox antidotum adhiberi iubet, ilico mulier sanatur, & lata consolationēque plena ad suos redit.

RESIDENTIA VCHIMENSIS.

POST institutam sodalitatē, Vchimenses Christiani, qui versantur in ditione Domini Sancti Omurani, tantum in pietate Christiana profecere, ut suo opte nutu, à nullo impulsu, excitant ædem sacram amplissimam, in qua quoties recitant piscationē margaritarum, semper aliquas Beatiss. Virgini offerunt. Quorum simplicitatē sincerumque pectus respiciens ben-

benignissima mater, non desinit etiam eorum necessitatibus succurrere.

In his regionibus imbrum copia admodum exundant frumenta. Vnde hoc anno quoddam ripas suas magno furore egressa omnes gentilium domos ligneas, quæ proximè ripam constructæ erant, abripuit in mare, cum multorum hominum interitu. Deportati sunt & duo Christiani intra ædes suas inclusi diem noctemque ad quinque vel sex leucarum spatium, quid facerent in tantæ vitæ discrimine inuocant supplices matrem misericordiam, votisque factis sibi conciliant: cuius & clementia impetrant, ut eadem domus hæretet in terra, ipsique incolumes euaderent.

In Toquitrū quingenti supra mille fideles numerantur. Est hic cæcus, qui vacat humanis defunctorum corporibus, varia loci obit doctrinæ Christianæ tradendæ causa, ad longa itinera concitanda promptior, quam multi videndi facultate præditi. Christiani in ea ora tantum vescuntur herbarum radicibus, glandibus, cæpis, cum aliquanto hordeo, cicerculis, & admodum modico oriza, & tamen in hac rerum omnium penuria læti viuunt & læti, raro ægrotant, omnes serè ad extremam veniunt senectutem. Si morbo aliquo, ut febricula, tententur, cum medicus eis præsentem Deum sit nullus, per fugium suum habent ad Ecclesiam, in ea magna diei parte hærent, aquam lustralem bibunt, se precibus celestis medico commendant, & denique multi pro sua simplicitate & puritate sanitatem impetrant.

DE MEACENSI REGIONE.

Quamuis persecutio nostrorum totos hos decem annos suum cursum tenuerit, tamen a tribus quatuorve annis quibus languescere cæpit, res Christiana, diuina operante gratia, semper vberiore habuit progressum, Tancique aliorum aduersariorum animus in Societatis homines æquior constitit. Ac superiore quidem anno, supra omnem spem humanam, huc vsque tantus fuit nobilium illustriumque hominum, cum Metci tum Ozacæ, (quæ vrbes sunt totius Iaponiæ facile principes, & omnisque nobilitatis domicilia) ad audiendam Legem nostram conuersus; ut omnes, quotquot viderunt audierantve, oblitiscerent. Nobiles enim hi Domini, simul atque sacro lætæ scriptura subiēcissent, omnibus suis amicis & notis aurores fuisse, ut similiter facerent: vnde tanta hominum turba ad nos confluit, ut fratres nostri, cum diurnis sermonibus nonnumquam

addere coguntur, viribus deficiantur.

Ghenifoin, Meacensis gubernator, qui in aula Taici ferè versatur, & semper præ cæteris se nostris beneuolum propitiumque demonstrauit (duo enim eius filii, nepotes, & alii consanguinei iã baptizati sunt, & ipse non longè à regno Dei abesse videtur), animaduertens concursum hunc quotidie augescere, metuensque ne eam ob rem apud Taicum tandem malè audiret, quòd eum non cohiberet, conatus est, pro sua eximia prudentia, tempus locumque opportunum obseruare, quo animum Taici exploraret: qui sanè rei se commodè obtulit: itaque cùm illi narraret multos ad cognoscendam Patrum doctrinam, vti nouam & Iaponis peregrinam, confluere, atque hoc recreationis genere tempus fallere, nihil se commoueri ostendit, imò vultu ipso indicauit se rei conscium, & vltro dissimulare. Quamuis verò P. Rector, vt magnam eius patriæ habet experiètiã, ac Taicum intus & in cute nouit, omne studium adhibeat in temperando isto concursu, nunc vrbe excedendo, nunc Dominis ipsis gentilibus, qui audiendæ Legis nostræ causa ventitant, indicando magnitudinem periculi, tum ipsis tum toti Ecclesiæ Christianæ incumbendis, si animus Taici alienetur à Patribus: tamen, quia cernit tam ingens ostium patefactum lucrificandis animabus, & Dominos ipsos tam importunè urgere, ne ostium illud recludatur, prorsus veretur ne spiritui sancto resistat, si sanctæ eorum voluntati non obsequatur. Itaque magna circumspectione pergimus nos accommodare illis, & quamplurimos, vti iam iam dicemus, in Christo regeneramus.

Alius nobilis Christianus, adhuc in fide neophytus, vt Meacum venit, animaduertens nocturnis equè ac diurnis horis homines frequentes visere ædes nostras, admiratus est; veritusque ne tam Patribus, quam vniuerso carui Christiano, hæc concursatio obellet, certiore per litteras reddidit Vice-provincialem, vt citò & diligenter Patribus Meacensibus Ozacensibusque imperaret, vt còcursum illù cohiberent, hoc est, ne se in manifestum vitæ periculum conijcerent. Eaque cogitatio tam altè hominis huius menti impressa fuit, vt existimaret rem totam Taico, cui familiarissimè erat deuinctus, aperiendam, vti & aperuit, ac sanè videtur id non nisi bono zelo fecisse, vt videlicet hac ratione Taici mentem expiscaretur: sed Taicus vultu ipso satis declarauit sibi non placuisse à Domino illo talem illatum esse sermonè, vtpote qui non ignoraret ista, sed dissimularet, quare & paucis his verbis ei respondit: Ne te implices isti negotio, nã salutis cura ex cuiusq; pendet arbitrio.

Quod

Quod ad fructum in illis partibus collectum atinet, quæ æstimari debeat, potest intelligi ex iis, quæ iam subijciam. nam magna facienda sunt, quæ in aliis Iaponiæ partibus in ipso periculationis, id est calamitatum & ærumnarum, æstu facta sunt multo plura facienda sunt, quæ inde ab exacto anno in hoc tractu Meacensi fiunt, idque multis de causis: nimirum, quia Tarcus nobis tam vicinus, æmuli ad calumnias tam vigiles, quod ab aliis omnes leges Iaponicæ manarint; quod Bonzii & idolatra hic longè sint maiore numero, quàm alibi; quod nunquam, à primo nostrorû in Meacû ingressu, tanta tamque continua fuerit hominû ad ades nostras accurrentiû frequentia, quod nunquam tam multi tanta generis nobilitate sacris baptismi aquis renati fuerint.

Meaci è nostris duo degunt sacerdotes, & seni fratres, omnes concionatores, ac continenter in suis officiis occupati. Orator unus est Sacerdos & frater vnus. Tam Meaco quàm Sacaiam aliquoties quotannis in vicina regna missiones valde salutaris instituuntur.

In Meaco inferiore habitabât ciuis quidam omnium mercatorum facilè locupletissimus, qui tanto hominum ceterarumque rerum numero ades habebat instructas, vt non mercatoris, sed Principis viri ades viderentur. Hic olim sectam Amide, quæ dicitur Idosci, professus fuerat; post suorum persuasione addidit se sectæ Sciaccanæ, quæ appellatur Fochesciu, in qua tantùm quindecim annis tantos fecerat processus, vt omnium literatissimus religiosissimisque in ea haberetur, nec erat Meaci vel inter Bonzios, vel inter sæculares, qui pedem cum illo in disputationibus conferre auderet. Quotidie religione quadam memoriter recitabat librum dictum Fochechio. Omnes Fochescii gloriabantur de hac suæ sectæ columna. & quia copiosus erat, in dies aut quot Bonzii prandebant in eius ædibus, vanosque ritus suos & preces usurpabant, atque imprimis libros quosdam, quasi orationes, legebant ante oratorium inibi nitidè & perelegantè ornatum, in quo continebatur primò Epistola præfati cuiusdam Bonzii, auctoris & fundatoris noxiæ huius sectæ, quam ingenti pecunia summa, si voluisset, diuendere potuisset. Deinde erant in eo tria genera arcarum vel armatorum anaglypha Fochescii, quibus anno præterito vnum in Indiam missum, vt inde deportaretur in Europam.

Singulari necessitudine hic homo cum coniuge sua iuncturæ gubernatori Sacaiam Iosepho eiusque mari, qui quoniam aduerterant iis naturalem quandam inesse clementiam erga mo-

pet, iam pridem optarant eos Christi adiungi Ecclesiae: at
quia dictae sectae nimium erant additi, nunquam haecenus per-
moueri poterant, ut aures praeberent nostris concionibus. Ve-
rum ut notarunt Christianos & Patres operam dare egentibus,
atque imprimis agris & desertis iuuandis, tandem cuiusdam Chri-
stiani rogatu impulsus sunt, ut semel saltem sermoni Christiano in-
teressent. Iuit ergo frater quidam ad aedes Iosephi, ut illis ver-
bum Dei annuntiaret: ac mox vxor ita capta est dicentis, vel potius
veritatis efficacia, ut diceret se velle esse Christianam etiam inuito
marito; comploratisque manibus exclamabat, se vehementer do-
lere, quod tam sero doctrinam nostram cognouisset, quod fru-
stra tot impensas cum Bonziis in fabricis, elemosynis, conuiujs,
& vestimentis fecisset. agebatque immensas Deo gratias, quod
tam claro fidei lumine illustrata esset, nec dubitabat sibi tantum
beneficium a Deo concessum, quod in pauperes Dei creaturas li-
beralem manum ante extendisset. Denique post auditum aliquot
diebus catechismum, cum duabus ancillis baptizata est; & non
multo post eius exemplum secutus est filius adoptiuus, consan-
guineus proximus Bonzii Zacani.

Non multo post maritus forte diuertit in domum nostram: v-
bi dum Pater ei tabulas cosmographicas & sphaeram ostendit:
(rerum enim Astronomicarum cognitione delectabatur) incidit
sermo de doctrina Evangelica: qua iterum cognita, baptismum
expetiuit, quem etiam cum magna rerum diuinarum intelligen-
tia & luce percepit. Erant ergo hi duo in vrbe Meacensi quasi
binæ faces in exemplum omnium accensae: atque ut ilico ardoris
sui testimonium relinquerent, tum Bonzios nobiles & opinione
doctrinae celebres, qui quoque mense ad ipsorum aedes precatio-
num & conuiuiorum causa ventitabant, tum reliquos omnes
Bonzios a se dimiserunt: quam rem omnes supra modum sunt
admirati, eo quod ille instar ignis inter omnes sectas efferbue-
rit. Etiam eorum amici & cognati gentiles velut attoniti ha-
rent, nec satis capiunt, qua ratione homo tot annis illi sectae
Fochesciorum innutritus, qui etiam Bonziis integra delubra
suo aere excitarat, cum omni familia se peregrinae istius religioni
dediderit.

Post haec P. Rectorem Meacensem adiit, eumque rogauit, ut
quoniam domo sua omnes Fochi exturbasset, dignarerur semel
sacrum Missae facere in illa: cui respondit Pater, nondum esse te-
pus opportunum. expectandum donec Bonzii moerorem suum
exuauerint, lacrymasque, quas propter eius conuersionem
profu-

profudissent, absterferint. Iam verò ubi apertè cognouit, quòd longo interuallo immaculata Dei lex à Bonziorum chymis & fabulis distaret, adiuuante diuina gratia cœpit & alios ad Christi ouile attrahere, qui cùm sint magna auctoritate præditi, tum ex plo tum verbo, olim vsui nobis esse poterunt ad multorum conuersionem. Nomen huic homini est Ioannis So, qui vt quorundam vacat cognoscendis audiendisq; fidei dogmatibus, ita etiam cum magno applausu ea tradit aliis: itaq; quam plurimis & maxime amicis & familiaribus suis persuasit vt sermonibus nostris inueniant, & inter eos celebri cuidam Fochescio in vrbe Meacensi diuissimo, qui & Patri indicauit, se & fratri & octo aliis Fochesciorum forem fuisse, vt doctrinam nostram cognoscerent, & fierent Christiani. Speciatim mentionem hinc fieri de Fochescio, quia eorum secta inter Laponias pestilentissima & pertinacissima est, a quatuordecim hactenus ad nostram deflexere. Quamquam re ipsa cõpõrum est eos, qui semel deflexerint, esse in fide nostra reliquis multo firmitiores & constantiores.

Taico initio regni sui voluit filiam Chieugundoni, duorum regnorum domini, nubere Bigëno Saisciodono trium regnorum Domino. Hæc Domina cùm in tam grauem agritudinem incidisset, vt quaternis quinisque horis pro morua haberetur, innumeræ deprecationes, & ritus Satanici, ab idolorum sacrificiis adhibiti sunt, & maxime à Lamabusis, qui professionem sequuntur sacrificandi & offerendi se dæmonibus. Conuenere quoque eò multi magi, arioli, diuinatores, & ingenis Bonziorum eruditorum, qui monasteriis præsunt, turba, ac denique alii plurimi impostorum greges. Cùm ergo Domina illa tandem non nihil resisteret, cepit inelamare palam, se esse Inaride Vocatama, (quod ex Chamii, vel idolis in Iaponia admodum venerandis) & in eos conclusos esse omnes alios Chamii, vel Inari Iaponios. addebat præterea, se duos filios illius Dominae iam vita defunctos accepisse, se item velle discedere, sed vereri tantùm, ne insequenti luce post discessum quiddam admirabile eueniat.

Quando dæmon hominem infestat, Iapones aiunt infestare illum vulpem, nomine autem vulpis intelligunt dæmonem. At exterminandum autem dæmonem ritus prorsus exoticos & peregrinos cum mille superstitionum & incantationum formis usurpant: inter quas vna fuit omnino ridicula: Iusserant enim omnes canes Ozacanæ vrbis trucidari, ad perterrefaciendam vulpem Dominae dictæ ventri inclusam. Cæterum cùm omnes istorum conatus & labores in irritum caderent; dæmon, inquit, infestare

Nihilisimæ vulpis, longè maiorem machinatus est fraudem, vt grauius nocere posset, vt iam dicemus. Nam Bigenno Salsciodoro huius agræ maritus, & Quitano Mandocoro Taici vxor, quæ nūquam eam deserebat, decreuerunt supplices inuocare auxilium Amidæ, qui est vnus ex primariis & honoratissimis Iaponiæ Fatochis, votoque facto promittere, se, si femina reualefcat, ad laboraturos, vt, quotquot sectam profiterentur Iecoschiorum, Fochesciorum, Gensciorumque, nullo excepto nomina dent sectæ Amidæ, quæ dicitur Iondosciorum: atque vt voto mox responderet euentus, iusserunt fieri elenchum omnium principalium personarum, tam Bouziorum, quàm secularium, omnesq; euocari vt interposito iureiurando se in posterum fore ex factione Iondosciorū suam manu subscriberent.

In hoc elencho continebatur & nomen Sachiondoni, Bigenni Salscii consobrini, qui anno proximo superiore fuit baptizatus, & est iuuenis magnis naturæ donis præditus, vt aliàs scriptum est. Hic ergo certior ab amicis de hoc negotio redditus, re diu multumque expensa, decreuit potiùs vitæ adire discrimen, quàm elencho illi subscribere. Interea extemplo Ozaca Meacum amandat in domo sua hominem nobilem gentilem, qui Patribus rem totam suamque propositum patefaceret. Primò, nostri Domino immensas gratias egere pro huius iuuenis, adhuc in fidè neophyti, constantia: deinde responderunt: Si ipse Sachiondonus pro fide in baptismo accepta occumberet, se quoque omnes, tam Patres quàm fratres, libenter eius exemplum secuturos. Vix responsionem hæc absoluerant, ecce tibi Ozaca alium cursorem aientem, Sachiondonum iuratum affirmare Patribus, se primum nuncium non amandasse ad capiendum consilium à nostris, quid facto opus esset, se enim pro fide & doctrina audita iam dudum paratum mori, sed tantum, vt Patres redderet certiores, eorumque precibus se commendaret. Nostri autem secundo nuncio idem respondere, quod primo, & sic ambo sub noctem celerimè abscesserunt.

Nobilis gentilis, cum iam duplicis sclopi emissi interuallum abesset, recreatus responso à nobis dato, ad ædes nostras reuertit, dixitque se omnino velle fieri Christianum, eandemque cum Domino suo mortem oppetere: itaq; breuiter tradita illi Christi doctrina, quantum temporis angustia ferebant, baptizatus est cum lamina sua & nostra consolatione.

P. Rector Meacensis post illos subitò Vincentium fratrem hominem quinquagenarium, magni nominis omnes istos Dominos propter eloquentiam, emisit Ozacam. Quò vt peruenit, statim

Sachiondonus eum vocari iussit, tum agentem cum Fulcei
 uai, qui conabatur fratri persuadere, ut omnes vias iniret & tra-
 nes Sachiondonum è tam periculoso casu eximendi: posse hinc
 rem non solum calamitatem afferre aliquam Patribus, sed etiam
 verti in exitium totius familiae & status Sachiondoni: itaque illi
 videri non esse definitè & absolutè, sed dissimulanter & per an-
 tages respondendum. At Vincentius respondit, ad salutem man-
 rantium patere viam, atque in eam esse collimandum, seque para-
 tum in hoc genere primas tenere, alios alia sequi posse con-
 siliis, sibi in re presenti aliud modò non occurrere. atque ita rediit. ac
 mox eum intecutus est nuncius à Sachiondono, qui nunciaret, se
 ipsum, quoniam tam opportuna se obtulisset occasio, paratū pro
 fide mori, neque id mirum debere videri, cum conueniens se
 tam ponere pro eo, qui vitam posuit in cruce pro toto genere hu-
 mano.

Hæc cum Sachiondonus apud animum suum constitisset, qui
 rinud adfuit, qui nomine Bigenni Saicci consobrini & Domini
 iuberet eum catalogo nominum subscribere, adiuncto iurame-
 to de secta Amida colenda. Verum ille animo præleni & ma-
 quillo his verbis respondit: Si quod à me petitur spectaret ad ho-
 norem & decus Bigenni Saiciodoni, libentissimè obsequerer eius
 voluntati, sicut in omnibus id genus negotiis hæcenus semper
 sum obsecutus: at quia pugnat cum fidei Christiana, quam ille
 nouit me profiteri, decretis, ac in grauissimam vergit diuina Ma-
 iestatis iniuriam, nulla ratione obsequi possum, maloque vitam
 profundere, quàm subscribere. Hoc responso tam præcise au-
 ro, Bigenno iussit ei responderi: Quandoquidem ita in animo
 constituisset, se illi soli ignoscere, & liberum tam à iureiuramento
 quàm à subscriptione pronunciare.

Hic cum esset rei exitus, Sachiondonus confestim per verba
 rium nostros curauit reddi certiores, quod & Vincentius factum
 per alias litteras præstitit: unde magnum omnibus obortum gau-
 dium: res enim hæc attingebat & Taicosamam, & Quitano Ma-
 docoro, & Saiciodonum, qui licet consobrini sit, tam è est qui
 que eius Dominus. Et iam multo antè, cum sermo incidisset cum
 Patribus de hoc argumento, sæpe contestatus erat mentem suam
 occultis quibusdam aculeis stimulari ad fortiter occumbendum
 pro Deo creatore cæli & terra, quem tã clarè suscepta fide agno-
 uisset. Cur autem Saiciodonus illi tam bene velit, non alia causa
 est, quàm quia est vnus è maximè strenuis suæ aula militibus, &
 idcirco denos duodenosque, eosque præstantissimos totius patrie

aliquos, deinde quia copia splendoreque armorum omnibus antecellit. Palatia quædam Ozacæ excitauit, in quorum frontispicio & culmine, non monstra formæ uel piscium, ut gentiles Domini solent, sed cruces inauratas defigi iussit.

Sachiondoni vxor, cum aliquando supradictam Dominam ægram inuiseret, illa, licet gentilis, petiit sibi agnum Dei dono dari, quem habebat e collo suspensum, dicens se intellexisse magnam illi vim inesse contra Dæmonem à quo vexabatur: declarabatque, si ab eo liberaretur, se fore Christianam.

Ea ipsa nocte, qua Sachiondonus nostros certiores reddidit de casu antè memorato, aliud quiddam euenit, quod magnam Patriæ bus attulit voluptatem. In aula Taici agunt duo nepotes Nobungæ, filij Ionoschedoni primogeniti (qui eodem die cum Patre occubuerat); Maior vocatur Sabucōdonus, qui est Dominus maioris partis regni Mino: Minor vocatur Ochichidonus, quatuordecim annos natus, quem quisquis, ut Patres referunt in litteris, vel viderit, vel allocutus de nostris fuerit, etiamsi profapia ignarus sit, mox iudicabit magni alicuius Principis filium. Nam venusta species, sermo, gestus, morusque corporis non aliud enuntiant, quam, si Iaponium esse ignores, prorsus suspicere magni alicuius Germaniæ Domini filium. Iam à multis mēsis ad Christi Ecclesiam aspirarat, sed, quia domi suæ nullum habebat Christianum, cum quo conferre posset, matrem insuper habebat idolorum Chami & Fōtocchi cultricem, P. Rector non audebat illi aditum patefacere ad baptismum, reformidans ne rumor per urbem delatus ad aures tandem Taici perueniret. Verum quia vocatus erat à Deo, omnibus periculis cōtempis, sub vesperam aliquando se ad ades fratris sui Sabucondoni contulit, ibique amici sui propositum duobus Christianis, semper facti maiori assistentibus, & Michaëli Meacēsis gubernatoris repoti apertuit, impetratoque per eos fratris consensu media nocte ad domum nostram porrexit, ac P. Rectori indicari causam sui aduentus iussit, nempe, ut interesset sermonibus ad Catechumenos institui solitis, licet illis aliquando intersuisset. Pater videns præstō esse nurū & vocationem diuinam, mādauit fratri, ut catechesin iuueni traderet, quod cum per aliquot horas post mediam noctem factum esset, illeque probè omnia mente comprehendisset, P. Rector illum salutari aqua imposito nomine Pauli perfudit. Deinde tempore quod in familiari cum nostris colloquio posuit. Merito Sabucondonus hunc fratrem tanto amore complectitur, quia quotiescūq; conueniunt, alter ab altero diuelli nequeunt, ambo

gratiosi sunt apud omnes, insigni modestia & humanitate præditi. Exultabant quidem multi ob eius conversionem, sed nostrum erant vacui metu: & quia adhuc delirecebamus, deerat occasio lendi iuuenis fidem. itaque operam dare cœpimus, ut aliquos primarij eius nobiles similiter darent nomen Christo: quod tamen ægre fieri potuit, propter matrem, aliasque mulieres; a quibus educatur & regitur. Quanquam moderatiores factæ sunt, postquam Vincentius frater ædes Sabucondoni adiit, visendæ curandæque matris causa, cui omnis domus gubernandæ cura incumbit, ut præterea alterius cuiusdam ægri, qui subito opera fratris sanatus est, cum aliorum medicorum remedia non iuuissent. Quocirca per eum confidimus ad matrem Sabucondoni patefactum in nos, ut & illa capax aliquando fiat nostræ legis. Denique cum hoc Domino duo alii adolefcentes nobiles sacro lauacro sunt initiati.

Ghenisoin Gubernator Meacensis, qui Taici iussu huius iuuenis totiusque domus eius curam gerit, existimatur, cognita res, gauisurus: nam cum cōscius sit, omnes suos filios & nepotes Christi iugum subiisse, tamen nullum eorum vnquam ea de causa vel reprehendit, vel impediit.

P. Rector in quadam epistola de nepote Nobunange, iam tunc ante menses aliquot baptizato, ita scribit: Paulus leuc^{interuallo} à nobis distat, sed idcirco non prætermittit ad Ecclesiam ventitare, quoties potest: & in consuetudine familiari est quasi vnus ex nostris. effecit, ut omnes sui honorarii pueri Christo nomen deterrint, qui omnes sunt magnæ expectationis: nunc enim labore, ut nutricem suam, quæ egregia mulier est, faciat Christianam. Mater eius, ut intellexit eum baptizatum, declarauit se æquo animo ferre; sed quia valet autoritate & gratia apud Taicum, suam effert conversionem. Habet hic adolefcentis præstantiores naturæ dotes, quàm ego in vlllo Iapone notarim: humilis est, humanus, omnium se moribus accommodans, nullius contemptor, ac non dem famulorum suorum, nunquam ex eius ore verbum elabatur inconcinnum, rusticum, illiberale: Omnes autem virtutes superius in eo insignis vitæ integritas, & in fide constantia, atque ideo ab omnibus amatur & colitur. Denique hæc nepotum Nobunange familia videtur quadam singulari Dei prouidentia gubernari: præterquam enim quòd multi iam sint ex ea Christiani in regni & Saburondoni aula, multi etiam alii magno indies ardore accurrunt ad audienda diuinæ legis mysteria, ut & ipsi Christo baptizantur. Superioribus certè diebus baptizatus est frater & filius nutriticis Sabucondoni, qui & illi suadere conantur, ut baptismum

recipiat; & spes est breui venturam: cuius exemplum proculdubio multi alii imitabuntur, habet enim vniuersam Sabucondoni domum suæ curæ subiectam. Horum duorum Nobunangæ nepotum non est vna mater, sed diuersæ.

Sacondonus in propugnaculo Cameiama, à Taico sibi donato, secum habet Christianum quendam, nomine Sotan, cui gubernator in singulos annos attribuit bis mille orizæ saccos; eundem quoque procuratorem constituit decem millium aureorum, eo quod sit homo sincerus, animosus, & eques intrepidus. Hic Sotan magno desiderio tenebatur, vt Sacondoni Pater Ghenifoin Christo nomen daret: cumque diu multumque cogitasset de ratione eum ad Christum trahendi, cepit sermonem instituere cum Foin filiis, illisque dicere, se prorsus animo decreuisse cum Patre ipsorum loqui de rebus Christianorum. Verùm illi bis eum deterruere: sed Sotan, impatiens more diuturnioris, tandem audacter in hanc eum allocutus est sententiam. Quoque mense ex mandato Taicosamæ iubes in delubrum nouum Daibut octingentos conuenire Bonas, vt iusta eius matri persoluant: cum igitur ad hoc officium præstandum ex omnibus sectis sacrificuli confluant, aueo cogno- scere, cur non & Patres Christianorum Duces accersantur, vt illi pro uo quoque ritu parentent? Respondit Foin: Lex Patrum longe interpat a Japoniorum sectis; neque enim licitum est Christianis secundum suam legem vllam communionem habere cum Bonis; cumq; multa alia in laudem sanctæ legis nostræ addidisset, respondit Sotan: Videris mihi, domine, aliquando interfuisse Christianis concionibus. Verè, inquit Foin, nemo non laudat legem illam, & in cælum tollit, multisque modis prædicat, vbicunque vel minima mentio de ea incidit. Tum Sotan: Si ita se res haberet, tu quoque aures præbere deberes sermonibus qui in Ecclesia ad Gentiles habentur, & si deprehenderes talem esse doctrinam, qualem omnes prædicant, meritò eandem deberes amplecti. Ad hoc, cum gubernator nihil responderet, Sotan premere hominem vertexit, & dicere omnino ipsi necessarium esse audire conciones nostras, & si offendat doctrinam Christianam esse solidam, veritateque ipsa niti, ipse quoque Christianis sacris subscriberet. Foin igitur videns se hac oratione constrictum, nõ aliud semel iterumque dixit, quam, sic est, sic est, vt dicis, & sine colloquendi facta magna ipsi Sotan iniecta spes est, breui Ghenifoin ad Christiana vestra deflexurum.

Alias eidem Gubernatori in eodem propugnaculo agenti femina quædam aperuit, tam filios quam nepotes ipsius transisse

ad Christianos. Cui tunc respondit, salutem animæ in cuiusque libera esse potestate. Post hæc & alia eum femina conuenit, quæ idem ei particulatim exposuit, arbitrata eum non esse rei cõsiliū. Audiit, vnā cum vxore tum præsentem, sed sine responso eā dimisit.

Duodecimus iam annus agitur, ex quo Meaci homo quidam nobilis baptizatus est, tunc 16 vel 17 annorum, Domini regni Tarabani iam vita defuncti filius. Nomen ei est Ioannes Vaitodono, qui cum Cainocamedono profectus erat in Cinam ad ferus de page incundum. Erat huic Domino Meaci soror ethnica, quæ in exiguo templo, nõ ineleganti, cum aliis feminis vitam ægētem remiticam. Magni illa in aula fiebat, eo quod inculpate se habuisset, & vitam longè ab alijs Bicinis, quæ sunt Iaponiorum quædam moniales, discrepantem duxisset, nec alii rei plus quam procuranda suæ salutis inuigilaret; atque eam ob rem omnibus Dominis, atque ipsi Quitanomandocoro, quæ est primaria Taici ciuitas, carissimæ erat & coniunctissima. Eiusmodi cum esset hæc femina, a Deo illuminata est, & ad audiendos Vincentii nostri sermons venire cui tantum lumen mox diuinæ veritatis obortum est, ut impense ilico peteret fieri Christianam, & opiniones omnes quæ habebat de suis Fotochi animo prorsus eximeret. Deinde, vix probaret, quanto cum fructu suo sermonibus sacris interfuisset, nõ dubitauit disputationem cū litteratissimo Bonzo, quo Magistro vsa fuerat, suscipere interrogatiunculisque de capitulis nostræ positis sic hominem conuicit, vt non habuerit, quod responderet, totusque eius vultus pudore nõ semel suffuso detegitur. Inest femina huic eximia quædam prudentia, rationibusque efficacijs rueri valet sanctę legis mysteria, quæ semel menti impressit. Quare P. Rector Meacensis in deliberationem vocauit, collatiũne foret, eam statim ad baptismum admittere, an verò per illud quod tempus, quod multę graues rationes suadebant, in catechismenorum caru eam relinquere: ac tandem posterius cõsiliũ petiuit, vt diligentius vacaret dogmatibus religionis Christianæ per noscendis, quo coram magnis & gentilibus aula dominis cõmmodentius de his loqui posset, atque etiam opportunitatem quaereret loquendi vxori Chicugendoni, Domini duorum triumve Regnorum, eo quod hæc Domina magnopere ad Christianam religionem semper fuerit affecta, & cu sit ex primarijs aula mulieribus, facillè per eam ad alios nobiles Dominos instruendos via aperta possit. Sic faciendũ esse quidem cõclusum est, tamen quia magno desiderio baptismi flagrabat, rogauit, nõ hæc officium, quod ad gloriã Dei præstare cogitaret, proficuum animę suę esset futurum; cumque

que Pater annuisset, maximè fore, magnam consolationem accepit. Prorogavit itaque Pater eius baptismum. Cum ergo omnibus esset nota, & in summo pretio, primò quidem rumor percrebuit, illam veteribus superstitionibus & consuetis corporis pœnitentiis abstinere: sed deinde cum tempore summum secutum de tota re silentium. Quòd si templum deserat, in quo huc usque perstitit, non dubium quin nouam sit concitatura admirationem, sed felici, ut speramus, euentu. Interea omnem occasionem aucupatur agendi cum principibus aulae Dominis, iisque dicendi, quemadmodum à fratre suo Naitodono vi rationum inducta sit in sententiam, ut quamprimum se aggreget catui Christianorum. Primò autem aggredietur rem cum principibus feminis à natura nouitatum cupidis.

Gratia, Domina Tangi, de cuius conuersione & moribus iam scriptum est, ante annos vndecim occultè domi suæ à consanguinea Christiana, eo quòd maritus gentilis esset, salutaribus aquis expiata fuit. Quando autem Taico nepotem suum Quabacondonum trucidari iussit, cum multis aliis Dominis, prætextu in ita contra se conjurationis, mariti quoque Gratiaë vita in idem necis periculum vocata est: & quia more apud Iapones receptum est, ut nobiles gentiles, antequam sibi ipsi vim inferant, prius è medio tollant conjuges, liberos, ancillas, ne in manus hostium veniant, intellexit Gratia, occumbente marito, sibi quoque cum omnibus familiae mulieribus moriendum esse. Quamuis autem solitudo seueritasque vitæ eius longissimè distet à consuetudine viuendi aliarum Dominarum nobilium, tamen in hodiernam usque diem plurimum desudauit in fide facta tecta, tum in se tum in ancillis suis retinenda. Et quanquam à baptismo vndecim anni elapsi sint, tamen toto hoc temporis spatio nunquam Patrem vllum conspexit, nunquam Ecclesiam ingressa est, nunquam diuino officio vel concioni interfuit; nec plus didicit, quam prima vice in domo nostra Ozacana, cum adhuc gentilis esset, percepit; quantumque ab illa Christiana, quæ eam baptizauit, cognouit. Cumque nunquam de peccatis confiteri potuerit, eo quòd maritus nunquam suam conuersionem patefecerit, anno superiore, dum in discrimen, ut dixi, vitæ incidisset, per certum hominem vehementer à Patribus Meacensibus petiuit aliquot Missæ factæ proficere, ut Deus Dominus noster dignaretur ipsam cum marito totaque familia à tam presenti periculo liberare: & quoniam nullam adhuc notitiam Sacramenti pœnitentiæ acceperat, ancillam Christianam, cui plurimum fidebat ad se vocauit, eique omnia

sua peccata confessæ est, eam obsecrans, vt, quoniam ipsa per se non posset, ea nomine suo P. Rectori Meacensi fateretur, & ab eo penitentiam & absolutionem consequeretur. Pater magnam consolationem ex hoc ardenti confitendi desiderio accepit, & per eam ancillam tradidit ei modum, quo a Deo postulare posset contritionem & veniam horum peccatorum, instruendo eam in fide & spe, quam in Deo collocare deberet. quod responsum Gratiæ magnam attulit voluptate. Deinde rursum dubia aliqua proposuit. inter quæ erat, quæd maritus ei iusserat, vt impendens periculo se ipsa continuo interimeret. Et respondit ei Pater, nullo modo id ei licitum esse: esse enim gravissimum apud Deum scelus. Gratiæ, etgo dixit se consilio Patris staturam. Verum postquam diuinæ bonitati placuit, omnes e vitæ periculo eripere.